
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 197, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO N.º 55, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Delega poderes ao titular da Procuradoria Geral do Município 
para criação de comissões e designações de seus membros, assim 
como abertura de sindicâncias e processos administrativos, in-
clusive disciplinares, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “f” do inciso I 
do art. 101, e com fundamento, por analogia, no inciso VI do § 1.º do art. 68, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA:

Art. 1º. Ao titular da Procuradoria Geral do Município (PGM) ficam 
delegados plenos poderes para criação de comissões e designações de seus 
membros, assim como abertura de sindicâncias e processos administrativos, 
inclusive disciplinares, podendo praticar todos os atos decorrentes da presente 

PORTARIAS
LEIS

LEI N.º 2.026, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Fixa o valor do piso salarial profissional municipal para os pro-
fissionais do magistério público da educação básica de Limoeiro 
do Norte/CE para 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1.º Fica fixado em R$ 2.455,35 (dois mil, quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e trinta e cinco centavos) o valor do piso salarial profissional 
municipal para os profissionais do magistério público da educação básica de 
Limoeiro do Norte/CE, para a formação em nível médio, na modalidade Nor-
mal, para a jornada de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais, para o 
exercício de 2018.

Art. 2.º Fica fixado em R$ 2.823,65 (dois mil, oitocentos e vinte e três 
reais e sessenta e cinco centavos) o valor a ser pago aos profissionais do ma-
gistério público da educação básica de Limoeiro do Norte/CE, para a forma-
ção em nível superior, para a jornada de, no máximo, 40 (quarenta) horas 
semanais, para o exercício de 2018. 

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
financeiros retroagirão a 1.º de janeiro de 2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 31 de janeiro de 2018.

José Maria Lucena.

delegação.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
31 de janeiro de 2018.

José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 018/2018, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em 
comissão de Procurador de Consultoria e Contencioso, Padrão CC-08, da 
lotação da Procuradoria Geral do Município (PGM), o Procurador do Muni-
cípio ANTONIO EVILÁZIO SOARES, registrando o reconhecimento do 
Município pelos relevantes serviços por ele prestados no exercício do car-
go. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 31 de janeiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 019/2018, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Procurador de Consultoria e Contencioso, Padrão CC-08, da lotação da 
Procuradoria Geral do Município (PGM), a doutora JANINE CHAVES CO-
ELHO GUERREIRO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 31 de janeiro de 2017. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 020/2018, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: CONCEDER licença maternidade pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 29.01.2018, à senhora RENATA BARROS 
GADELHA, titular do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Atenção Básica de Saúde, Padrão CC-08, órgão da Secretaria Municipal de 
Saúde (SECSA). GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 31 de janeiro de 2018.  José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 021/2017, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, e CONSIDERANDO o afastamento pelo período de 180 (cento e oiten-
ta dias), por motivo de licença maternidade, da senhora RENATA BARROS 
GADELHA, RESOLVE: DESIGNAR para responder pelo cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Atenção Básica de Saúde, Padrão CC-08, 
órgão da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), a senhora KARINY DA 
SILVA ARRAIS, que perceberá, enquanto estiver na respondência, os ven-
cimentos do cargo supracitado. GABINETE DO PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 31 de janeiro de 2018. José Maria 
Lucena.

PORTARIA N.º 022/2018, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, e CONSIDERANDO requerimento do servidor ANTONIO CARLOS 
ALVES CABÓ solicitando afastamento do cargo de Tesoureiro do SINT-
SEM, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 017/2018, de 26 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 197, de 01 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Procuradoria Geral do Município (PGM)

ATOS

ATO N.º 001, DE 1.º DE FEVEREIRO DE 2018.

Cria Comissão de Processos Administrativos, designa seus membros, e dá outras providên-
cias.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente na delegação de poderes a que se refere o art. 1.º do Decreto n.º 55, de 31 
de janeiro de 2018,  

RESOLVE:

CRIAR a COMISSÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS (CPA), com competência para 
autuação, instrução e processamento administrativo de (a) requerimentos e resolução de irregularidades, 
inclusive com relação a servidores públicos municipais, visando, em especial, à proteção dos direitos dos 
administrados e ao melhor cumprimento dos fins da Administração, e (b) denúncia infracional específica, 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRA 20150663. 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CREAS. Processo de licitação: TP 002/2015-SDU. Solicitante: Secretaria de Infraestrutura, Serviços 
Públicos e Urbanismo. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE. Contatada: NP & P ENGENHARIA LTDA – ME. Perío-
do: 09/06/2017 a 07/12/2017. Dotação Orçamentária: 0701.15.451.09900.1.005.000. Valor do Contrato: 
R$ 398.346,75. Recurso: União.  Data do Aditivo: 09/06/2017. Amparo Legal: Art. 57, inciso I da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRA 20150663.
Processo de licitação: TP 002/2015-SDU. Solicitante: Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e 
Urbanismo. Objeto: Repactuação dos Preços do contrato original. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte/CE. Contatada: NP & P ENGENHARIA LTDA – ME. Valor do Contrato Repactuado: 
R$ 347.757,56. Recurso: União. Data do Aditivo: 16/10/2017. Amparo Legal: Art. 55, inciso III da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRA 20150663. 
Processo de licitação: TP 002/2015-SDU. Solicitante: Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e 
Urbanismo. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Limoeiro do Norte/CE. Contatada: NP & P ENGENHARIA LTDA – ME. Período: 11/12/2017 a 
11/06/2018. Dotação Orçamentária: 0701.15.451.09900.1.005.000. Valor do Contrato após Repactuação: 
R$ 347.757,56. Recurso: União.  Data do Aditivo: 06/12/2017. Amparo Legal: Art. 57, inciso I da Lei 
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preço nº 2018.3101-001GOV. O Município de Limoeiro do 
Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, 
para AQUISIÇÃO DE METERIAIS DE INFORMATICA, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 20 de fevereiro 
de 2018, às 09:00 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários 
de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). Informações: licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e  
Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

de janeiro de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 31 de 
janeiro de 2018.  José Maria Lucena.  

PORTARIA N.º 023/2018, de 31 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento do servi-
dor JOSÉ REGINALDO NOGUEIRA DE SOUSA para compor a direção do Sindicato dos Trabalhado-
res no Serviço Público Municipal de Limoeiro do Norte-CE no período compreendido da presente data até 
o dia 31 de dezembro de 2020. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 31 de janeiro de 2018. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 197, de 01 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23010001/2018PP-SRP - ABERTURA: 21 
de fevereiro de 2018, às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço por Lote. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC PARA AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS E 
REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA DO SAAE, DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E 
EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊN-
CIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do 
Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Frei-
tas – Pregoeiro.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 002/2018 DO CONTRATO Nº 
20187012 ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE LIMOEIRO DO NORTE E A EMPRESA ARC SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL N° 27110001/2017PP, OB-
JETO: modificação unilateral do contrato n° 20187012 de 02 de janeiro de 
2018, por parte da Administração, visando a alteração da dotação orçamen-
tária para: Órgão: 14.01, Unidade: 01, Projeto/Atividade: 2.064, Fonte: 033, 
Elemento de Despesas: 33.90.39.00, Subelemento: 33.90.39.79 RECURSOS 
DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, em conformidade com a lei orçamentá-
ria anual. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Islândia Erika 
Santiago Maia Lima – Presidente da CPL.

utilizando, primordialmente, a legislação municipal e, subsidiariamente, nor-
mas de processo civil e a Lei Federal n.º 9.784/1999.

DESIGNAR, como membros da CPA, a Doutora ANA REGINA CON-
RADO DE SOUZA, Procuradora do Município, o Doutor ANTÔNIO EVI-
LÁZIO SOARES, Procurador do Município, e o Doutor ABEL FERREIRA 
LOPES, Procurador do Município, atribuindo-se à primeira as funções de 
Presidente, ressalvadas as hipóteses excepcionais de impedimento, suspeição 
ou afastamento.

DESIGNAR a doutora JANINE CHAVES COELHO GUERREIRO, 
Procuradora de Consultoria e Contencioso, para exercer as funções auxiliares 
à CPA.

DESIGNAR os senhores FRANCISCO CESAR DE OLIVEIRA, 
agente administrativo, e JAILTON GUIMARÃES JERÔNIMO, agente de 
proteção e defesa civil, cedidos da Secretaria de Educação Básica (SEMEB) 
e Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mu-
lheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), respec-
tivamente, para exercerem suas atribuições na Procuradoria Geral do Muni-
cípio (PGM), para funcionarem como Oficiais de Diligência Ad Hoc junto à 
CPA, a partir de 1.º de fevereiro de 2018. 

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte/CE, em 1.º de fevereiro de 2018.

ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, 
Procurador Geral do Município.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 197, de 01 de fevereiro de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 009/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Designar o vereador José Gladis de Lima Bandeira para 
viajar a cidade de Fortaleza/ Ce, onde permanecera durante o dia 29 de janeiro 
do corrente ano, junto a UVC - União dos vereadores e Câmaras do Ceara 
para tratar de assuntos referentes a este Poder Legislativo. O referido Verea-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária,no valor unitário de R$350,00 
(trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de 
abril de 2015. Esta portari entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 29 de janeiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 010/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Designar o vereador Carlos Marcos de Sousa Nunes para 
viajar a cidade de Fortaleza/ Ce, onde permanecera durante o dia 29 de janeiro 
do corrente ano, junto a UVC - União dos vereadores e Câmaras do Ceara 
para tratar de assuntos referentes a este Poder Legislativo. O referido Verea-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária,no valor unitário de R$350,00 
(trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de 
abril de 2015. Esta portari entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 29 de janeiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 011/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o vereador Heraldo de Holanda Guimaraes 
para viajar a cidade de Fortaleza/ Ce, onde permanecera durante o dia 30 
de janeiro do corrente ano, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
para entregar 3º quadrimestre de 2017 - SETEMBRO/DEZEMBRO/2017. O 
referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária,no valor uni-
tário de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portari entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de janeiro de 2018. GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 012/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar 
a cidade de Fortaleza/ Ce, onde permanecera durante o dia 30 de janeiro do 
corrente ano, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará para entregar 
3º quadrimestre de 2017 - SETEMBRO/DEZEMBRO/2017, a disposição do 
Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, conforme a portaria nº 011/2018. 
O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária,no valor uni-
tário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portari entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de janeiro de 2018. GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.


		2018-02-01T08:48:04-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




